
 

 

 

Управление образования Администрации 

Чернянского муниципального округа Белгородской области 

П Р И К А З № 66 

О проведении муниципального конкурса художественного слова 

«Защитникам Отечества посвящается» 

 

«29» января 2026 г.                                                                            п. Чернянка 

 

На основании плана работы управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа» на 2025-2026 учебный год, в целях 

гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания детей и 

подростков, укрепления единства российского народа приказываю: 

1. Провести в период 17 февраля 2026 года муниципальный конкурс 

художественного слова «Защитникам Отечества посвящается» (далее - 

Конкурс) среди обучающихся образовательных организаций Чернянского 

муниципального округа. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение №1); 

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение №2). 

3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом пионеров и 

школьников Чернянского района Белгородской области» (далее – МБУ ДО 

ДПиШ) (Зайцева Ю.С.). 

4. Руководителям общеобразовательных и дошкольных учреждений 

Чернянского муниципального округа: 

4.1. Обеспечить организованное участие образовательных учреждений в 

Конкурсе. 

4.2. Направить в срок до 10 февраля 2026 года заявки на участие в Конкурсе 

согласно Положению. 

5. Контроль за исполнением данного Приказа возложить на начальника 

отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одаренными 

детьми управления образования Администрации Чернянского 

муниципального округа Бобиченко И.В. 
 

 

        Руководитель управления  

        образования Администрации  

Чернянского муниципального округа                                      А.В. Долгушин 

 

 

 



 

 

Приложение №1 к Приказу  

управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа  

от «29» января 2026г. №66 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса художественного слова  

«Защитникам Отечества посвящается» 
 

1.Общие положения 

1. Конкурс художественного слова «Защитникам Отечества посвящается», 

проходит в рамках плана работы управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа» на 2025-2026 учебный год.  

2. Конкурс призван формировать у молодежи морально-нравственные 

принципы, воспитывать чувство уважения к старшему поколению, к истории 

Родины. 

3.Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения Конкурса, регламентирует вопросы, возникающие при его 

проведении. 

Цель и задачи Конкурса:  

- патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и 

подростков; 

- развитие творческих способностей подрастающего поколения, 

выявление и поддержка одарённых детей. 

 

В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций района, учреждений дополнительного образования. 

Конкурс проводится по возрастным категориям: 

 Дошкольники; 

 7-10 лет; 

 11-14 лет; 

 15-17 лет; 

 Студенты. 

 

 Тематика читаемых произведений – стихи, рассказы (проза) о Великой 

Отечественной войне, участниках СВО.  Музыкальное и видеосопровождение 

исключается. 

 

2.Конкурс проводится по номинациям: 

- «Строки, опаленные войной» (чтецы); 

- «Мы о войне стихами говорим» (авторские стихотворения); 

- «Созвучие» (чтение стихотворений одного или нескольких авторов группой 

детей до 8 человек). Выступление до 5 минут. 

 

 

 



 

 

3. Конкурсные требования 

- Конкурсанты могу представить не более одного номера в номинации. 

- Продолжительность прозы не более 5 минут, стихотворение не более 3. 

Образовательное учреждение может предоставить на Конкурс: 

- Поселковые не более 7 конкурсантов (от одного педагога не более 3 

участников); 

- Сельские не более 5 конкурсантов (от одного педагога не более 2 

участников); 

- Детские сады не более 7 конкурсантов (от одного воспитателя не более 

2 работ). В заявке указывать одного руководителя. 

 

4. Сроки проведения конкурса 

Образовательные организации представляют до 10 февраля 2026 года в 

МБУ ДО «Дом пионеров и школьников Чернянского района Белгородской 

области» по адресу: п. Чернянка, ул. Магистральная, д.10 заявку (образец 

прилагается), список участников коллектива, ксерокопии паспорта 

(свидетельство о рождении) на электронный адрес организатора 

dpishcher@yandex.ru (тема – «Конкурс-Защитникам Отечества посвящается»). 

Участие в конкурсе без предварительных заявок, не рассматривается. 

Дата проведения Конкурса 17 февраля 2026 года по адресу: п. 

Чернянка, ул. Магистральная, д.10: 

Дошкольники – 9:00ч. 

Категории 7-10, 11-14, 15-17 лет, студенты – 13:00ч. 

 

5. Критерии оценки конкурсных выступлений: 

- Соответствие теме конкурса; 

- Построение сюжета, логика изложения, язык, стилистические 

особенности; 

-Исполнительское мастерство; 

- Артистизм; 

- Эффективность эмоционального воздействия на зрителя, слушателя;  

- Художественная значимость литературного произведения. 

 

6. Порядок и критерии отбора победителей и призёров Конкурса 

Выступление участников Конкурса оценивает жюри, сформированное 

оргкомитетом из числа работников образования.  

Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру.  

Из числа выступавших конкурсантов по наибольшему количеству 

баллов жюри определяет победителей и призёров Конкурса.  
 

 

 

 

 

 

 

mailto:dpishcher@yandex.ru


 

 

Приложение №2 к Приказу  

управления образования Администрации 

Чернянского муниципального округа  

от «29» января 2026г. №66 

 

Состав оргкомитета с правами жюри  

по подготовке и проведению муниципального конкурса  

художественного слова «Защитникам Отечества посвящается» 

 

Бобиченко И.В. 

 
 

Швец Т.И. 

 

Поплавская Л.П. 

- начальник отдела воспитания, дополнительного 

образования и работы с одаренными детьми управление 

образования Администрации Чернянского муниципального 

округа; 

- председатель Чернянской районной организации 

общероссийского Профсоюза образования; 

- руководитель Центра по работе с одаренными детьми 

МКУ «Управление образования Чернянского района»; 

Зайцева Ю.С. - директор МБУ ДО «ДПиШ»; 

Паньшина О.А. 

Мирошникова Г.В. 

Куклина Ю.А. 

Конджорян Л.В. 

- заместитель директора МБУ ДО «ДПиШ»; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета; 

- методист МБУ ДО «ДПиШ»; секретарь оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к Положению  

 

Заявка 

на участие в муниципальном конкурсе художественного слова «Защитникам Отечества посвящается» 

(возрастная категория: ____ лет) 

 

 

№  Фамилия, имя, 

отчество 

участника 

 

Дата 

рождения 

Название образовательной 

организации (по Уставу), при 

которой выполнена работа, 

детское объединение/класс 

Фамилия, имя, 

отчество 

руководителя, 

должность 

Номинация Название 

работы, 

автор 

       

 

 

Дата заполнения       «____»  ___________  2026 г.  

 

Ф.И.О. лица, заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________ 

 

Телефон _______________ 

 

Подпись _______________ 


